## De locatione.

18. Idem AA. &amp; CC. Zoticæ.

Ad probationem ingenuitatis ab eo, contra cujus successores postulas, facta tibi locatio non sufficit: nec tamen hoc solum ad servitutis vinculum argumentum est idoneum. s. Id. Jul. Philippopolis, AA. coss.

Si ab alio manumissus, ab alio servus dicatur.

19. Idem AA. &amp; CC. Paulo.

Principaliter causam ejus, de quo supplicas, esse, quam tuam perspicimus: nam cum te eum ad libertatem perduxisse profesaris, illius interest magis solemniter suum tueri statum: & consequenter tua etiam agetur causa: nam si ab eo, contra quem fundis preces, servus dicatur, eique libertas ex manumissione tua vindicetur: probatio servitutis originis, & beneficium manumissionis libertatem illi adsignans, tuum etiam jus patronatus tuerit. Si vero consentiat servituti, tunc jure concessio, adito Præside Provinciæ, eum invitum etiam defendere poteris.

De libertate non revocanda. De his, quæ non manumittendi causa sunt.

20. Idem AA. &amp; CC. Aeternali.

Sicut semel præstatam libertatem revocari non licet: sic per ea, quæ non manumittendi causa domini cum servis (propriis) agunt, nihil sibi detrahunt. S. vi. Kal. Sept. AA. coss.

Esse in possessione servitutis, vel libertatis.

21. Idem AA. &amp; CC. Thrasyllæ.

Eam, quæ in possessione libertatis non sine dolo malo repe- ritur, in servitute constituta simile habere præjudicium, Edicto perpetuo cavetur. (Sed) si controversia erit, utrum ex servitute in libertatem petatur, an ex libertate in servitatem, sui conceptione manifeste probatur: nec quicquam iuris ancillæ dolus propriis dominis aufert. s. Non. Octobr. Sirmii, AA. coss.

De natalibus, &amp; de confessione.

22. Idem AA. &amp; CC. Pardalæ.

Parentes & natales, non confessio adsignat. Quapropter si ex ancilla nata, post ad libertatem manumissa pervenisti: te servam professa velut ex ancilla altera natam, hujusmodi simulatione, vel errore quæstam manumissione libertatem amittere

( 23.l.39.inf.eod.l.6.sup.de fide instrum. ( 24.l.5.sup.de jur. & fa- di ignor. l.6.pr. ff. ad municipal. addel. 6. §.1. ff. de off. præsidis. ( 25.. v.l.2.l.11.sup.de ingenuis manum. ( 26.l.ult.sup.d.t. ( 27.l.5.sup.l. 7. §.1. ff. h.t. ( 28.l.17.sup.de probationib. ( 29. Fac.l.6. §.1. ff. de off. præsid. ( 30.l.11.sup.de ingenuis manum. ( 31.Fac.l.5.pr. ff. h.t. ( 32. arg. l.1.pr. ff. eod. ( 33.l.26.inf.eod.l.2.sup.si advers. libert. ( 34.arg. l.3.in fin. ff. de obligat. & act l.17. §.1. ff. qui & a quib. manum. ( 35. 7 in fin. ff. h.t. l.15.sup.de probationib. ( 36. l.22 in fin. inf. de evi- ction. ( 37.v.l.10.l.13.sup.de probationib. ( 38.l.14.sup.d.t. ( 39.l.6. l.15.sup.h.t. ( 40.l.6. §.1. ff. de off. præsid.

minime potuisti : cum servi nascantur 41 ratione certa, non confessione 42 constituantur. Dat. v. Kal. Decembr. AA. coss.

*De obsequio praefito.*

23. Idem AA. & CC. Musciæ.

**S**i tibi testamento directo libertas a domino relista est, & ex eo successerunt scriptæ filia: non idcirco quod secundum ejus voluntatem, vel contra de filiabus uni præstas obsequium, ceteræ filia tuam rescindere possunt liberratem.

*De confessione apud acta.*

24. Idem AA. & CC. Sebastiano.

**I**nterrogatam, & professam apud acta 43, se esse ancillam, hujusmodi factum defensionem libertatis non excludit.

*De instrumentis manumissionis.*

25. Idem AA. & CC. Licentiano.

**S**icut instrumenta 44 prætermissa manumissionis recte factæ nullum adferunt præstite libertati præjudicium: ita si servum ad libertatem perduxisti, instrumentorum amissio nihil ei nocere potest. S. v. Id. Febr. CC. coss.

*De libertate non adimenda, de instrumento manumissionis.*

26. Idem AA. & CC. Modesto.

**S**icut datam libertatem manumissis adimere 45 patronus non potest: ita manumissionis instrumentum 46 præstare cogitur.

*De re judicata, de collusione, & confessione ejus qui controversiam passo succedit.*

27. Idem AA. & CC. Austerio.

**A**rianus mota sibi quæstione a Leonide, liber fuit pronunciatus: in servitutem a victo iterum non recte petitus est. Coheres etiam tibi ab Arriano datus, colludens cum eo, sive heredibus ipsius, qui status (ei) moverat quæstionem, nihil tibi obfuit: nec ea, quæ in confessione inter eos 47 venerunt, statum veritatis, vel nomen substantiaz defuncti mutare potuerunt.

*De statu & dignitate parentum.*

28. Idem AA. & CC. Eurymedonti.

**A**vi 48 paterni Magistratu functi dignitas 49, ad libertatis probationem nihil nepoti prodest: si quidem in liberali causa matris, non patris inspicitur conditio. Sed nec materni avi sola sufficit: cum licet avia quoque libera probari possit, multis tamen ex causis status mutari consuevit. Sirmii, iv. Id. April. AA. coss.

*De redempta ab eo, in cuius fuit contubernio.*

29. Idem AA. & CC. Troillæ.

**D**e ancilla matre natam, & ab eo redemptam, in cuius fuit contubernio, si non manumittitur 50 in servitute permanere non ambigitur.

*De obsequio non præstito.*

30. Idem AA. & CC. Eutychiæ.

**S**olo obsequii 51 non præstiti velamento, data libertas rescindi non potest.

*De quæstione improbe mota.*

31. Idem AA. & CC. Cassianæ.

**S**i tibi servitutis improbe moveatur quæstio: solennibus ordinatis, de calumnia, vel injuria 52 (prout vindictæ viam elegeris) habita contestatione, posteaquam servus non esse fueris pronunciatus, adversus eam sententiam postulare potes: tunc demum etiam de his, quæ direpta probaveris, restitutionem (cum pro libertate fuerit pronunciatum) petiturus. S. v. Id. Octobr. CC. coss.

*De subscriptione filiorum domini manumittentis.*

32. Idem AA. & CC. Athenaidi.

**S**ubscriptio 53 filii domini manumittentis, nec addere secuta, nec omissa detrahere libertati quicquam potest.

*De eo, qui accepta pecunia manumisit.*

33. Idem AA. & CC. Melitianæ.

**L**icet accepta 54 pecunia dominus te manumisit: tamen tributa libertas rescindi 55 non potuit. S. iv. Id. Novembr. CC. coss.

*De concubinatu.*

34. Idem AA. & CC. Eremoniæ.

**L**ibeta 56 concubinatus ratione non constituitur ancilla. 57 Dat. Id. Novembr. CC. coss.

*De eo, qui pupilli res velut tutor administravit.*

35. Idem AA. & CC. Attalo.

**N**on idcirco minus, quod pupilli res velut tutor 58 administrasse dicitur, ex ejus persona servitutis pati quæstionem potest.

*De pačis.*

36. Idem AA. & CC. Theodoro.

**P**ost certi temporis ministerium ancilla, liberam eam esse cum ea pacificando, conventionis obtemperandi legi domina 59 nullam habet necessitatem: utque hoc verum est, ita e contrario, si filios suos constituta cum his, libera in ministerium 60 tibi tradere promisisse probetur, parere placitis non compellitur.

*De venditione hominis liberi.*

37. Idem AA. & CC. Olympio.

**S**i filium tuum liberum genero vendidisti 61: qui tam proxima necessitudine conjunctus, conditionis ignorantiam simulare 62 non potest, utrisque sociis criminis accusator deest.

*De Limenarchis.*

38. Idem AA. & CC. Philesarpho.

**N**on idcirco 63 minus, quod te Limenarcha 64 creato nemo contradixit reipublicæ nomine, moveri tibi status quæstio potest. Dat. xvi. Kal. Januar. Nicomediæ, CC. coss.

*De professione.*

39. Idem AA. & CC. Poteſemico.

**L**iberos, velut servos se profitentes 65, statum eorum mutare non posse, constat. S. vi. Kal. Januar. Sirmii, CC. coss.

*De altera parte absente.*

40. Exemplum sacrarum literarum AA. & CC. ad Verutum.

**J**uxta Edicti nostri continentiam in liberalibus quoque negotiis, sive de libertinitate, sive de ingenuitate (quæstio) moveatur, absente 66 nihilominus una parte causam discuti, & pro iustitia ratione sententiam proferri, nihil prohibet.

*De epistolis.*

41. Imp. CONSTANTINUS & LICINIUS AA.

ad Euthychium Præsidem Cappadocia.

**J**ubemus omnes epistolas 67 astricis, quas ad Alium tamquam principalem 68 fecerat, inanes, ac vacuas esse atque in irritum devocari: ac de ingenuitate ejusdem Aelii requiri: nec mulieri, id obesse 69, quod ad eum tamquam decurionem ac principalem scripsiterit, vel id, quod idem se finxerit decurionem, vel principalem: maxime cum non solum testium professione, & cognationis ejus jugam servile cognoscitur, verum etiam voce propria ejusdem Aelii apud aliud judicium patuerat, quod conditionis servilis videretur.

*De filiis natis ante, vel post litem contestata  
super statu matris.*

42. Imp. CONSTANTINUS A. ad Maximum PP.

**P**lacuit eos, qui nascuntur, matrum 70 conditionibus uti, quem mox visceribus exponuntur. Ante vero litem nati, suo nomine omnes in quæstionem vocentur: quoniam hos solos, qui in lite 71 nati erunt, omnem fortunam matrum complecti oportet, aut justis tradi dominis, aut libertate cum lucis auctoribus frui. Dat. Prid. Id. Julii.

TIT. XVII.

DE ASSERTIONE TOLLENDA.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

**L**ites super servili conditione movendas, ad clementiorem tam examinationem, quam terminum transferimus: jubentes, si quis vel adhuc serviens liberum se esse dixerit, vel in libertate commorans, ad servitutem vocatus fuerit: assertoris difficultatem

(56. Adde l. 24. ff. de ritu nupt. (57. arg. l. un. inf. de SC. Claudian. tollend. (58. Confer. l. 18. sup. h. t. (59. l. 13. in fin. sup. de transact. (60. l. 1. sup. h. t. juncta l. 26. sup. de transact. (61. l. 1. sup. de patrib. qui filios suos distrax. (62. v. l. 7. sup. de in integr. rest minor. (63. l. 11. sup. h. t. l. 3. ff. de off. prat. (64. v. l. 4. ff. de fugitiivis. l. 18. §. 10. ff. de munierib. & honor. (65. l. 6. l. 22. l. 24. sup. h. t. (66. l. 4. sup. l. 9. §. 1. l. 27. §. 1. ff. eod. l. 1. §. 2. inf. h. tit. prox. (67. Confer. l. 13. sup. de probat. (68. v. l. 42. inf. de decurionib. (69. l. 9. sup. de jur. & facti ignor. (70. l. 28. sup. h. t. l. 7. sup. de rei vindic. (71. v. l. 10. ff. de usur.

(41. v. l. 5. §. 1. ff. de statu hom. (42. l. 10. supr. l. 24. inf. h. t. (43. Fac. l. 22. sup. eod. immo vide l. 22. pr. inf. de agric. & censit. (44. arg. l. 10. sup. de fide instrum. adde l. 26. infr. h. t. (45. v. l. 20. supr. eod. (46. Adde l. 25. sup. eod. (47. l. 26. sup. de transact. (48. v. l. 10. sup. de probation. (49. Confer. l. 11. supr. h. t. (50. Immo vide l. 3. sup. commun. de manum. (51. Vide tamen arg. 1. Feud. 21. pr. (52. Fac. l. 39. §. 1. ff. h. t. l. 13. §. ult. l. 12. ff. l. 9. l. 10. infr. de injuriis. (53. Adde l. 25. sup. h. t. (54. v. l. 8. sup. cod. (55. l. 20. sup. cod.

in utroque casu cessare, ipsumque per se (&) ad intentionem ejus, qui dominum sese adserit, respondere: & si ex possessione libertatis ad servitutem dicitur, etiam procuratorem dare minime prohiberi: quod his, qui ex servitute ad libertatem prosiluerint, penitus interdicimus: illis legibus, quæ dudum & secunda, & tertia vice adsertorias lites examinari præcipiebant, in posterum conquiscentibus: cum sit justum, primam definitionem in suis manere viribus 1, cum provocatio nulla oblata fuerit: qua porrecta, ad similitudinem aliorum negotiorum iudex, ad quem res ex provocatione deducitur, eam examinabit: cuius & ipsius judicium ad secundam exquisitionem minime deducetur occasione legum, quæ super adsertoriis litibus posita sunt. §. 1. Super peculio etiam eorum, vel aliis rebus, aut causis veterem defensionis observationem tollimus: præcipientes illorum tantummodo peculia, qui ex possessione 2 servitutis super libera conditione litigant, aliasque res, quæ vindicantur, in tuto pro dispositione judicis collocari. §. 2. Omnes vero, qui pro libertate periclitantur, si quidem possunt fidejussorem dare, eum exigi. Sin vero revera datio ejus impossibilis eis sit, hoc que judici manifeste ostendatur: juratorix cautioni committi. Scientes 3, quod si post hujusmodi expositionem absuerint, & Edictis citati, in absentia nihilominus per unum annum 4 duraverint, omnimodo servituti obnoxii erunt, & ejus dominio, qui litem eis intulit, sine ulla dubitatione adsignabuntur. §. 3. Scire vero eos volumus, qui aliquem ad servitutem vocant, quod si post primam accusationem in quocumque judicio, vel ex divali iussione factam, & (post) admonitionem ei oblatam, qui servus esse dicitur, in alio judicio eum accusaverint: præterquam si ejus occasionem ipse, qui servus esse dicitur, præstiterit: et si domini sint, suo jure privabuntur. Datum 111. Id. Decem. Dom. \*

## 2. Idem A. Joanni P. P.

Expeditam antea questionem, in præsenti autem ex nostra lege, quam de adsertione tollenda posuimus, in quamdam difficultatem incidere periclitantem, compendioso remedio fulciendam esse censemus. Cum etenim per adsertores super libertate judicium agitabatur, si in medio adsertore litem agentem, adseruit ab (hac) luce fuerat subtractus, necessitas imponebatur nihilominus adsertori litem implere: ut emtor, si victus erat, & pro libertate fuerat pronunciatum, habeat regressum adversus venditorem: ut ei, quasi liberæ personæ venditor reddat id, quod emtionali instrumento continebatur, vel natura contractus exigebat. In præsenti autem, quia adsertorum vana nomina rejecta 5 sunt, si persona, pro cuius conditione lis agitur, mortua fuerit: quemadmodum judicium potest adimpleri, una tantum persona in judicium veniente? Sancimus itaque in præsenti casu licentiam esse emtori adversus suum auctotem venire, quatenus vel ostendat venditor servum se vendidisse: vel si non potuerit, quasi libera persona vendita, evictionis periculum ad eum revertatur.

## T I T. XVIII.

QUIBUS AD LIBERTATEM PROCLAMARE I NON LICET:  
ET DE REBUS EORUM, QUI AD LIBERTATEM  
PROCLAMARE NON PROHIBENTUR.

## 1. Imp. GORDIANUS A. Proculo.

Dispar causa est ejus, qui dissimulata conditione sua distrahi se passus est, & ejus, qui pretium 2 participatus est. Nam superiori quidem non denegatur libertatis defensio: posteriori autem, & si civis Romanus sit, & participatus est pretium, libertas denegatur. + Eamdemque (&) in eo distinctionem adhibendam, cui fideicommissaria 3 libertas debetur, meritissimi juris auctores responderunt. PP. Kal. Maji, GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

TIT. XVII. (1.l.4.supr.de liberali caus. (2.v.l.3.infr.tit.prox. l.ult.inf.de ordin. cognit. adde l.13.supr. de liberali caus. (3. Vide tamen l.13..4.supr.de judi.iis. (4.arg 2.Feud.22. (5.l.1.supr.h.t.

TIT. XVIII. (1.Lib.40.D.13. (2.vl.5.supr.de liberali caus. (3. l.4.ff.h.t.

## 2. Imp. DIOCLETIANUS &amp; MAXIMIANUS AA.

&amp; CC. Melanx.

De latronum familia descendantibus, ex largitione Principali, vel auctoritate fiscalis servis factis, retro Principes libertatem denegari decreverunt.

## 3. Imp. CONSTANTINUS A. ad Maximum PP.

Si quis in libertatem proclamaverit, id, quod apud se esse ejus, qui se dominum dicit, profitebitur, quoniam non de eo dubitabatur, reddi 4 ac referri Judex protinus pronunciabit. + Quod vero petitur, si fuerit negatione dubium, per cautionem conservabitur, ac petitio differetur: ut si fuerit approbata libertas (quoniam & ipsis, qui his rem commiserunt, medendum est) gestarum rerum ab eodem ratio, atque omne, quod debetur, reposcatur: ut servitute depulsa, qui pro domino quondam fuerat, habeat, quod ut servo dominii jure largitus est, & quæ ex earum rerum quæstu ac fructibus congregata sunt, & quæ de furtivis compendiis obscure capta ac parata sunt: cum liberum esse non oporteat, quod apud servum dominus peculii nomine collocaverat. Ea vero, quæ testamento, vel donatione quæsta sunt, aut quæ ex earum rerum emolumentis emta confessaque sunt, eidem ingenuo deputentur: quæ tamen universa exacto libertatis judicio, quatenus a supradictis rebus discernuntur, in sequestro 5 esse oportet: ut his ab utroque deductis, atque in medio collocatis, ad eorum proprietatem uterque contendat. Dat. xv. Kal. Mart. *Theffalonicae*, SEVERO & RUFINO coss. 323.

## T I T. XIX.

## DE ORDINE I COGNITIONUM.

## 1. Imp. ALEXANDER A. Vitalio.

Cum & ipse confessus es, statu te controversiam pati: quæ ratione postulas, priusquam de conditione constaret tua, accusandi 2 tibi tribui potestatem contra eum, qui te servum esse contendit? Cum igitur (sicut alleges) statu tui generis freatus es: juxta jus ordinarium Præsidem 3 pete, qui cognita prius liberali causa, ex eventu judicii, quid de criminis statuere debeat, non dubitabit. PP. Id. \* MAXIMO II. & ALIANO coss. 224.

## 2. Idem A. Gallo.

Si de hereditate 4 & libertate controversia est: (prius) agi causa libertatis debet: sed si de hereditate agetur: ordinanda prius quidem est causa libertatis: sed sufficit ei 5, qui libertate utitur, ad vitoriam, de hereditate secundum eum esse pronunciatum. PP. v. Id. Aug. MAXIM. II. cos. 224.

## 3. Idem A. Valerio.

Si crimen aliquod inferatur ei, quam ingenuam esse dicas: ante liberalis causa suo ordine agi debet, cognitionem suam Præside præbente: quoniam necesse est ante sciri, si delictum probatum fuerit, (utrum) ut in liberam & ingenuam, an ut in ancillam constitui oporteat (judicium).

## 4. Imp. GORDIANUS A. Menedemo.

Si status controversiam pateris: lite prius liberali terminata, si pro te fuerit pronunciatum, agere etiam adversus eum, qui se dominum tuum esse contendit, non prohiberis. Quod si ideo te ab accusatione 6 elidat, quasi servum non proprium, sed alienum: liberale quidem judicium cessat: causæ autem examinatione apud eum, qui judicat, ostendet, utrumne accusatio induci debeat propter statum personæ, an evanescat. Dat. x. Kal. Dec. GORDIANO A. & AVIOLA coss. 240.

(4.l.34.ff.de liberali caus. (5.v.l.1.5.1.supr.tit.prox.

TIT. XIX. (1.v.Lib.3.supr.tit.8. (2.v.l.4.inf.h.t. (3.v.l.2.sup. de pedaneis judicibus juncta l.2.supr.de libert. & eor.lib.adde l.9.ff.de offic.præfid. (4.v.l.7.prff.de heredi peit. (5. Vide tamen l.4.ff.h.t. qui sui vel alien.jur. (6.v.l.1.supr.h.t.

5. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.  
& CC. Alpheno.

Cum status questionem tibi moveri, & te debita velle petere commemores: ordinarium est, prius solennibus interpositis (si hoc juris admiserit ratio) causam liberalem apud Praesidem provinciarum decidi: ut si liber fueris, vel servus non esse pronunciatus: tunc tibi jure debita restitui jubeat: cum hoc incerto, utrumne tibi libero constituto: an domino tuo (si servum te sententia declaraverit,) debeatur, ad solutionem debitorem tuum urgeri non oporteat. s. Prid. Kal. Maji, Beraci, AA. coss.

## 6. Idem AA. &amp; CC. Alexandriæ.

**S**i res tuas raptas 7, vel amotas esse dicis ab his, quos servos tuos esse contendis, hique in libertatem proclamaverint: causa libertatis prius 8 adversus eos, & tunc damni dati, rerumque amotarum lis apud Praesidem provinciarum contestanda est: ut, si quidem liberi, vel servi non esse pronuncientur, tunc demum damni dati, & amotarum rerum procedere possit adhibita probatione condemnatio. Si vero fecus, questione rerum amotarum evanescat.

9. Dat. III \* Jan. Sirmii, AA. coss.  
**S**i possessorum rei recuperanda, & petitorum super libertate simul intentetur ab eodem, petitorum prius deciditur, & ex ejus eventu ad possessionem revertitur.

## 7 Imp. CONSTANTINUS A. ad Baffum PP.

**S**i quando negotium status fuerit exortum, (si quidem) ab ejus parte, qui dicitur servus, aliquid dicatur dominus ab ripuisse 10: prius considerari placet, utrum de possessione servitatis in libertatem reclamandum putet, an vero ex possessione libertatis in servitutem vocetur. At si eum de obsequiis servilibus libertatem constituerit flagitare: ante decidi status convenientiam, atque ita praebeti direptorum negotiorum (si res exegerit) audientiam. Quod si ei, qui ad servitutem vocatur, quicquam direptum esse memoretur: universa, quæ constituerit ablata, ita demum reddi convenit ei, qui servus esse contendit, si modo salvam rem futuram per idoneos fidejussiones promiserit. Nam si tales dare non potuerit: tunc ea convenient, de quibus in judicio tractabitur, sequestrari 11 in eum diem, (in) quo controversia sopianatur: ita ut ex iisdem (si aliqua alia facultas esse non poterit) tantum litis sumptus 12, & alimoniarum homini subministretur, quantum moderato judicis arbitrio fuerit estimatum. Cum autem necdum lite de statu mota, res ab aliquo direpta sunt, & sententia de restituenda possessione rerum lata, ille ne (huic) sententia satisficeret, de statu controversiam movit: necessitatem habebit & sine satisfactione easdem res reddere, & tunc causam liberalem secundum juris ordinem exercere.

## TIT. XX.

## DE COLLUSIONE I. DETEGENDA.

1. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.  
(& CC.) Theodoro.

Cum servum matris tuæ & stupro violasse dominam suam, & turpis conjunctionis maculam excogitandæ ingenuitatis collusione, ac falsæ captivitatis velamento, apud competentem Judicem obtegere voluisse proponas, nec libertatem ei matrem tuam dedisse, sed in solam ingenuitatem eum nudæ voluntatis mendacio perducere nisam adseveres: servum esse, palam est: quando etiam Divi Pii rescriptum super captivitate emissum, quam non intercessisse significas, ingenuum fecisse non videatur; nec assertio consensus tui 2, ingenuitatis jus tribuere potuerit. PP. XIV. Kal. Jul. DIOCLET. IV. & MAXIM. III. coss. 292.

## 2. Idem AA. &amp; CC. Milefio.

**L**ibertinæ conditionis, constitutis privatis partis 3, immutare statum suum non licere, Numiano Senatusconsulto 4, contra collusorem poena statuta, præmioque detegenti promisso, manifeste declaratur. Dat. V Kal. Dec. CC. coss.

TIT. XXI.  
NE DE STATU DEFUNCTORUM I. POST QUINQUENNIVM  
QUERATUR.

## 1. Imp. SEVERUS &amp; ANTONINUS AA. Niconi.

**A**ditus competens Judex causam præscriptionis examinabit: & si Domitiae patronum, qui (ut) 2 civis Romanus (usque) in diem mortis vixit, annos quinque, antequam lis bonorum mulieris inchoaretur, vita decepsisse constiterit: libertæ status ex persona 3 manumissoris non retractabitur.

## 2. Idem AA. &amp; CC. Maximo.

**S**i is, qui te heredem fecit, propter matris 4 conditionem servus dicitur, & mater ante quinque annos litis motæ vita decepsit, præscriptioni locus exit: cum queri de statu non possit, nisi de conditione matris tractetur. Hoc ita, si quamdiu vixit, sine interpellatione ut civis Romana egit. P. D. S. ANTONINO A. II. & GETA C. II. coss. 206.

**Q**uestio status mota in vita alicujus, durat post ejus mortem, ut sciatur, quem habeat successorem.

## 3. Imp. ALEXANDER A. Olympiadi.

**Q**uamvis defunctus sit maritus quondam tuus, cui status questione inferebatur: causa tamen (etiam) post obitum ejus proprietatem successionis 5 durat, eamque apud eum, qui de hereditate, vel singulis rebus judicatus est, decidi oportet.

**Q**ui ut civis Romanus vixit per quinquennium, ejus successio non potest in dubium revocari.

## 4. Idem A. Martiano.

**S**i is, quem servum tuum fuisse, & a fratre tuo manumissum, atque heredem scriptum (esse) proponis, ut civis Romanus vixit, nec intra quinquennium post mortem ejus, status questionem movere coepisti: intelligis, neque heredibus 6 ab eo scriptis, neque his, quos liberos 7 esse voluit, controversiam (te) contra formam Senatusconsulti 8 facere posse. Quod si prius 9, quam id temporis spatium excederet, agere coepisti: & peculium ejus more judiciorum persequi, & cum manumissis ordinata lite, secundum formam Edicti experiri non prohiberis. PP. V. \* Jun. MODESTO & PROBO coss. 229.

## 5. Imp. GORD. A. Severo.

**Q**uod est constitutum, post quinquennium de statu defunctorum questionem incipere 10 non posse ad speciem emancipationis, jure, necne perfecta sit, minime pertinet.

## 6. Imp. VALERIAN. &amp; GALLIEN. AA. Pollæ.

**S**i mater tua quasi ingenua communis opinione vixit, & quinque annos a die mortis ejus excessit: potes Rempublicam, & pupilos, si tibi status questionem movere tentaverint, nota præscriptione repellere. An autem pro ingenua in die mortis egerit, in judicio requiretur. Quod si varietas interveniat, posteriora 11 tempora spectati convenient. PP. VI. Id. Junii, SECULARE & DONATO coss. 261.

**E**tiam contra fisum currit hæc præscriptio quinquennialis.

7. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.  
(& CC.) Helidioro.

**S**i pater tuus velut ingenuus vixit, nec status controversiam, quasi fisci servus esset, apud Praesidem provinciarum, qui super hujusmodi questionibus judicare solet, sed apud Procuratorem Reipublicæ, non competentem 12 judicem passus est, postque ejus

(7.v.l.7.infr.h.t. (8.l.1.l.4.supr.cod. (9.Fac.l.6.supr.de judiciis.  
(10.v.l.6.supr.h.t. (11.v.l.1.supr.de adserione tollend l. 3.supr.  
quib. ad libert. (12. Confer. l. pen. ff. ut in possess. l. 9. ff. de jure  
delib.

TIT. XX. (1. Lib. 40. D. 16. l. 1. in fin. ff. de jure aureor.  
annul. (2. Fac. l. 2. infr. h.t.

(3. l. 8 supr. de ingenuis manum. (4. v. l. 1. ff. h. t.

TIT. XXI. (1.Lib.40.D.15. (2.l.4.infr.h.t. (3.d.l.4. (4.v.l.ult sup.  
de liberal.cauf. (5.addel.13.sup.d.t. (6.l.2.supr.h.t. (7.l.1.supr.eod.  
(8.v.l.ult.infr.eod. (9.Confer.l.2.§. ult.ff.eod. (10.v.l.4.vers. quod si  
prius super eod. (11.arg.l.14.§. 2.infin. ff. de aliment. vel cibar. legat.  
(12. v. l. 2. collata l. 5. supr. ubi causa status.

mortem quinquennium effluxerit: status tuus ex præscriptione, quæ ex Senatusconsulto emanat, protectus est.

8. Idem AA. Theodoræ.

**R**epetitio peculii rerum servi tui, si nullo justo 13 titulo intercedente corpora possideantur ab aliquo, nulla temporis præscriptione mutilabitur. Nec enim Senatusconsultum 14, quod super non retractandis defunctorum statibus sancitum est, intervenit, si defunctus in fugam 15 conversus, atque latitans decessit. Dat. x. Kalend. Decembr. *Mediolani, DIOCLET. & MAXIMIAN. AA. coss.*

### T I T. XXII.

#### DE LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIONE, QUÆ PRO LIBERTATE, ET NON ADVERSUS LIBERTATEM OPPONITUR.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA.  
& CC. Mutiano.

**M**ala fide morato in libertate diu, prodeesse non potest (longi) temporis præscriptio. Unde cum confitearis, fuga 1 te ab eo, cuius meministi, recessisse: intelligis ex hoc solo, sine dolo malo in possessione te libertatis non esse.

2. Idem AA. & CC. Carcino.

**P**ræstat firmam defensionem libertatis ex justo initio longo tempore obtenta posse. Favor enim libertati debitus, & salubris jampridem ratio suasit, ut his, qui (bona 2 fide) in possessione libertatis per viginti annorum spatum sine interpellatione morati essent, præscriptio adversus inquietudinem status eorum prodeesse debeat, ut & liberi, & cives Romani fiant. Dat. Kal. Jul. *Aniochæ, CONSTANTIO IV, & MAXIMIANO IV. coss. 302.*

3. Exemplum factarum literarum **CONSTANTINI & LICINII AA. ad Dionysium Vicarium Praefecturam agentem.**

**S**ola temporis longinquitate 3, etiam si sexaginta annorum curricula excesserit, libertatis jura minime mutilari oportere, concurrat æquitati. Dat. iv. Kal. Maji, **VOLUSIANO, & ANNIANO coss. 314.**

### T I T. XXIII.

#### DE PECULIO I EJUS, QUI LIBERTATEM MERUIT.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Rufino.

**L**onge diversam causam eorum, qui a superstitionibus manumittiuntur, item illorum, quibus testamento libertas relinquitur, esse, dissimulare non debueras: cum superiore quidem casu concessum tacite 2 peculium, si non admatur: posteriore vero, nisi specialiter 3 fuerit datum, penes successores remanere, juris sit evidentissimi.

### T I T. XXIV.

#### DE SENATUSCONSULTO I CLAUDIANO TOLLENDO.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Hermogeni Magistro officiorum.

**C**um in nostris temporibus, (in quibus multos labores pro libertate subjectorum sustinuimus,) satis esse impium credidimus, quasdam mulieres libertate sua fraudari, & quod ab hostium ferocitate contra 2 naturalem libertatem inductum est, hoc ad libidinem nequissimorum hominum inferri: Claudianum SC. & omnem ejus observationem circa denunciations 3, & Judicium sententias conquiescere in posterum volumus: ne (ea) quæ libera constituta est, semel decepta, vel infelici cupidine 4 capta, vel alio quo-

cumque modo contra natalium suorum ingenuitatem deducatur in servitutem, & sit pessimum de decus 5 cognationis suæ fulgori: ut quæ forsitan decoratos dignitatibus habeat cognatos, hæc in alienum cadat dominium, & dominum pertimescat forsitan cognatis suis inferiorem. + Quod & in libertis observari oportet: semel etenim libertate potitam, per tale dedecus in servitutem deduci, religio temporum meorum nullo patitur modo. + Sed ne servi, vel adscriptitii, putent sibi impunitum esse tale conamen (quod maxime in adscriptitio 6 adserendum est, ne liberarum mulierum nuptiis ab his excogitatis, paulatim hujusmodi hominum conditio decrescat) sancimus, si quid tale fuerit, vel a servo, vel ab adscriptitio perpetratum, habere liberam potestatem dominum ejus, sive per se, sive per Præsidem provinciæ, talem servum, vel adscriptitium castigatione competenti corrigeret, & abstrahere a muliere tali. Quod si neglexerit, faciat, in suum damnum hujusmodi desidiam reversuram.

### T I T. XXV.

#### DE NUDO JURE QUIRITUM TOLLENDO.

1. Imp. JUSTINIANUS A. Juliano PP.

**A**ntiquæ subtilitatis ludibrium per hanc decisionem expellentes nullam esse differentiam patimur inter dominos, apud quos vel nudum ex jure Quiritum nomen, vel tantum in bonis reperitur: quia nec hujusmodi volumus esse distinctionem, nec ex jure Quiritum nomen, quod nihil ab ænigmate discrepat, nec unquam videtur, nec in rebus apparet, sed vacuum est & superfluum verbum, per quod animi juvenum, qui ad primam legum veniunt audientiam, perterriti ex primis eorum cunabulis inutiles legis antiquæ dispositiones accipiunt: sed sit plenissimus, & legitimus quisque dominus, sive servi, sive aliarum rerum ad se pertinentium.

### T I T. XXVI.

#### DE USUCAPIONE PRO EMTORE I VEL TRANSACTIONE. 2

1. Imp. ANTONINUS A. Flaviano.

**M**ancipia tua, si ab eis distracta sunt, qui jus 3 vendendi non habuerunt, vindicare ea potes. Nec enim usucapi ab emtoribus potuerunt, cum illicita venditione furtum 4 contractum sit. Prid. Id. Aug. **ANTONINO A. IV. & BALBINO coss. 214.**

2. Imp. ALEXANDER A. Marcellino.

**S**i contra defuncti voluntatem servos, quos propter perfectæ artis peritiam heredibus suis defunctus servari testamento præcepit 5, tutores vendiderunt, usucapi non potuerunt. Dat. v. Non Mart. **JULIANO II., & CRISPO coss. 225.**

3. Idem A. Nepotillæ.

**S**i matrem ejus, eius nomine (te) quæstionem pati dicis, bona fide emtam possidere cœpisti: etiam si ipsa in causam furitivam inciderit, tamen postea conceptum 6 agud te partum usucapere potuisti.

4. Idem A. Achilleo.

**V**enditioni ancillæ 7, si consensum dedisse diversam partem probaveris: retractando 8 contractum, quem ipsa ratum 9 habuit, non auditetur: (sed) & hac probatione cessante 10, si bona fide emtam ancillam a venditore bona fide distrahente (longi) temporis spatio usucaperis, intentio proprietatem vindicantis tenere non potest.

(13.l.24.supr.de rei vindic. (14.v.l.4 sup.h.t. (15.l.1.sup.de ser-  
pis fugit.l.3.infr.it. prox.

TIT. XXII. (1.l.15.§.1.ff.de usurpat.l.ult.supr.tit.prox.l.1.sup.de  
serv.fugit. (2.l.12.ff.de liberali cauf. (3.adde l.6.sup.de ingenuis.  
l.2.l.inf.de evictionib.

TIT. XXIII. (1.adde Lib.33.D.8. (2.l.3.ff.de manumiss. quæ ser-  
vis ad univers.l.53 ff.de pecul.excip.l.pen.ff.de manumiss.vindict. (3.§.  
20.vers.legatum Inst.de legat.

TIT. XXIV. (1.Lib.3.Inst.13. §.1. (2. l.4.§.1. ff.de statu hom.  
Nov.79.c.1 in fin.pr. (3. v.l.3.supr.de liberali cauf. (4. l.34.supr.  
S. t. (8.l.5.supr.de obligationib. (9.l.7.supr.quod cum eo, qui in alien.  
potest. (10.l.1.infr.tit.prox.l.3.infr.de longi temp.præscript.

(5.Confer.l.1.l.2.l.3.ff.d.t. (6.l.ult.inf.de agricol. & cense.

TIT. XXVI. (1.Lib.41.D.4. (2.l.3.infr.h.t. (3.l.4.l.6.l.7.inf.  
cod. (4 adde l.2.infr.de usucap.pro donat. (5. v.l.ult. supr.de reb.  
alien.non alienand (6.l.33.pr.ff.de usurpat.& usucap. (7.l.1.supr.  
h.t. (8.l.5.supr.de obligationib. (9.l.7.supr.quod cum eo, qui in alien.  
potest. (10.l.1.infr.tit.prox.l.3.infr.de longi temp.præscript.

## 5. Imp. GORDIANUS A. Marino.

**S**i partem 11 possessionis malæ fidei possessor vendidit: id quidem, quod ab ipso tenetur, omnino cum fructibus recipi potest: portio autem, quæ distracta est, ita demum recte petitur a possidente, si sciens 12 alienam comparavit, vel bona fide emtor nondum implevit usucaptionem: violenter enim possessione amissa priusquam 13 in domini potestatem perveniat, usucatio emtori (etsi bona fide mercatus est) non competit.

6. Imp. PHILIPPUS A. cum Cœlio.  
collocutus dixit.

**C**um sit probatum, rem pignori fuisse obligatam, & postea ad debitorem 14 distractam: palam est, non 15 potuisse eam quasi furtivam usucapi. Sine die, & Consule.

## 7. Idem A. &amp; C. Compedi.

**S**ciens servum alienum contrâ domini voluntatem venumdans, furtum 16 committit. Quod rei vitium priusquam 17 ad dominum ejus revertatur possessio, non permittit usucacionem fieri, licet bona fide possideatur. Dat. v. Id. Febr. CC. coss. 248.

## 8. Idem A. &amp; C. Severo.

**E**x causa transactionis 18 habentes justam causam possessionis, usucapere possunt.

## 9. Idem A. &amp; C. Cajo.

**E**um, qui a pupillo 19 sine tutoris auctoritate distrahente comparavit, nullum temporis (longi) spatium defendit. Sed si locupletior 20 emtoris pecunia factus, post pubertatem occasionem juris ad iniquum trahat compendium: dolii mali submovetur exceptione CC. coss.

## T I T. XXVII.

## DE USUCAPIONE PRO DONATO. I.

## 1. Imp. ALEXAND. A. Macedonio.

**S**ive fuerit dominus, qui tibi loca, de quibus supplicasti, donavit: sive a non domino bona fide donata suscepisti, eaque usucepisti: auferri 2 tibi, quod jure quæsumum est, non potest. P. v. Id. Mart.

## 2. Impp. DIOCL. &amp; MAXIM. AA. Capitonio.

**D**onantem ancillam alienam 3 nihil domino diminuere, non est ambigui juris: furtum etiam contrahere citra voluntatem domini contrectantem 4, ut ejus rei nec usucatio possit procedere. S. v. Id. Apr. AA. coss.

## 3. Idem AA. &amp; CC. Rhodano.

**I**rritam facere 5 donationem perfectam nemini licet. Utique hoc verum est, si error 6 falsæ causæ ratione bona fidei non defenditur. Quod & in dominio pro usucacione 7 querendo securatur.

## T I T. XXVIII.

## DE USUCAPIONE PRO I DOTE.

## 1. Imp. ALEXAND. A. Taurino.

**R**es mobiles 2 in dotem datae, quamvis alienæ, si sine vitio tam fuerint, a bona fidei accipiente pro dote acceptæ, usu capiuntur. 3

## T I T. XXIX.

## DE USUCAPIONE PRO HEREDE. I.

## 1. Imp. ANTONINUS A. Theophilo.

**C**um pro herede usucatio locum non 2 habeat: intelligis, neque matrem tuam, cui heres exististi, neque te usu mancipia ex ea causa capere posse. PP. VII. Kal. Jul. Romæ, LÆTO, & CEREALE coss. 216.

2. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA.  
& CC. Maurinæ.

**N**ihil pro herede posse usucapi, suis heredibus existentibus, magis obtainuit.

## 3. Idem AA. &amp; CC. Diodoro.

**O**pinione falsa 3 mortis pro herede possesso rerum absentis procedere non potest.

## 4. Idem AA. &amp; CC. Setapioni.

**U**sucatio non præcedente 4 vero titulo, procedere non potest: nec prodesse neque tenenti, neque heredi ejus potest: nec obtentu velut ex hereditate esset, quod alienum fuit, domini intentio ullo temporis longi spatio absumitur. Dat. VII. Kal. Jan. CC. coss.

## T I T. XXX.

## COMUNIA I DE USUCACIONIBUS.

## 1. Imp. ALEX. A. Sabino.

**Q**ui ex conducto possidet, quamvis corporaliter teneat, non tam fibi, sed domino rei creditur possidere: neque enim colono 2, vel conductori prædiorum longæ possessionis præscriptio acquiritur. PP. VII. Kal. Apr. ALEXANDRO A. II. & MARCELLO coss. 227.

## 2. Idem A. Onesimæ.

**J**ampridem quidem mancipium, de quo supplicas, comparasse te dicis: sed si cogitaveris rem fisca 3 mei usucapi non posse, respondere te actionibus fisca mei intelligis: nec alias posse (rei) proprietatem obtainere, quam si non ex ancilla fiscali natum fuisse constiterit. PP. Non. Mart. POMPEJANO & PELIGNO CC.

## 3. Imp. PHILIPPUS A. &amp; C. Pantino.

**S**i mala fide servum tuum sciens Antiochus tenuit, intentionem tuam contra successorem 4 ejus, licet bona fide possidet, propter initii vitium usucatio non absunxit.

TIT. XXVIII. (1.Lib.41.D.9. (2.Fac.l.16.ff.de fundo dotali. (34  
L.1.pr.ff.h.t.

TIT. XXIX. (1. Lib. 41. D. 5. (2. l. 11. pr. ff. de divers. temporal. præscript. (3. l. 4. infr. l. 1. ff. h. t. l. 3. supr. pro donato. l. 4. infr. de præscript. longi temp. §. 11. Inst. de usucap. (4. l. 3. supr. h. t. l. 8. sup. ne de statu defunct.

TIT. XXX. (1. Lib. 41. D. 3. (2. l. 1. infr. in quib. caus. cessant. l. 2. l. 7. in fin. infr. de præscript. 30. vel 40. annor. (3. v. infr. n. res dom. nica vel templor. vindic. (4. l. 4. §. 15. ff. de usurp. & usucap. fac. l. 24. ff. de verb. sign.

(11.l.4.sup. de rei vindic. (12. l. 7. infr. h. t. (13. l. 4. supr. de rei vindic. §. 8. Inst. de usucapion. (14. l. 5. supr. h. t. (15. Immo vide l. 5. ff. eod. l. 4. §. 21. ff. de usurp. & usucap. (16. l. 1. supr. h. t. (17. l. 5. in fin. supr. eod. (18. v. l. 29. ff. de usurpat. & usucap. (19. l. 27. ff. de contrah. emt. (20. l. 10. ff. de instit. action.

TIT. XXVII. (1. Lib. 41. D. 6. (2. l. 4. in fin. supr. tit. prox. (3. l. 6. supr. de furtis. (4. Confer. l. 1. in fin. ff. d. t. (5. l. 4. in fin. infr. de revocand. donat. (6. l. 1. pr. ff. h. t. (7. §. 11. Inst. de usucap.

## T I T. XXXI.

DE USUCAPIONE TRANSFORMANDA I, ET DE SUBLATA  
DIFFERENTIA RERUM MANCIPI, ET NEC MANCIPI.

1. Imp. JUSTINIANUS Joanni P. P.

Cum nostri animi vigilantia ex jure Quiritum nomen, & substantiam sustulerit 2, & communes exceptions in omni loco valeant: decem, vel viginti, vel triginta annorum, vel si quæ sunt alia majoris ævi, continentis prolixitatem: satis inutile est, usucaptionem in Italicis quidem soli rebus admittere, in provincialibus autem recludere. Sed & si quis res alienas, Italicas tamen, bona fide possidebat per biennium, miseri rerum domini excludebantur: & nullus eis ad eas reservabatur regressus: quæ & nescientibus dominiis procedebant, quo nihil inhumanius erat, si homo absens, & nesciens tam angusto tempore suis cedebat possessionibus. Ideo per præsentem Legem, & in Italicis soli rebus, quæ immobiles sunt, vel esse intelliguntur, sicut annalem exceptionem, ita & usucaptionem transformandam esse censemus: ut tantummodo & his decem, vel viginti, vel triginta annorum, & aliarum exceptionum tempora currant, hujusmodi angustiis penitus semotis. + Cum autem antiqui, & in rebus mobilibus, vel se moventibus, quæ fuerant alienatae, vel quocumque modo (bona fide tamen) detentæ, usucaptionem extendebant non tantum in Italico solo nexu, sed in omni orbe terrarum, & hanc animali tempore concludebant: & eam duximus esse corrugendam: ut si quis alienam rem mobilem, seu se moventem in quacumque terra, sive in Italica, sive provinciali bona fide per continuum triennium detinuerit, is firma jure eam possideat, quasi per usucaptionem eam acquisitam. + (Hoc) tantummodo observando, ut in his omnibus casibus ab initio 3 eam bona fide capiat, secundum quod exigit longi temporis præscriptio: & ut continuetur 4 ei possessio etiam anterioris justi possessoris, & connumeretur in decennium, vel viginti annorum spatium; vel tricennium. Quod & in rebus mobilibus observandum esse censemus, ut in omnibus justo titulo possessionis antecessoris justa detentio, quam in re habuit, non interrumpatur ex posteriore forsitan alienæ rei scientia, licet ex titulo lucrative ea coepit. Ita etenim ampliatur quidem longi temporis materia, quæ ei subdita est, minuitur autem usucaptionis compendiosa dominis jactura, & ejus iura nocentia: cum (etiam) res dividi mancipi, & nec mancipi sane antiquum est: & merito antiquari oportet, ut sit rebus, & locis omnibus similis ordo, inutilibus ambiguitatibus, & differentiis sublatis. Dat. Kal. Nov. Constantiopol. post Consulatum LAMPIDI & ORESTIS VV. CC. 531.

## T I T. XXXII.

## DE ACQUIRENDI ET RETINENDI POSSESSIONE.

De acquisitione per liberam personam.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. & CC. Attico.

Per liberam personam ignorantem 2 quoque acquiri possessionem; & postquam scientia intervenerit, usucaptionis conditionem inchoari posse, tam ratione utilitatis, quam juris prudentia receperum est. PP. VI. Kal. Dec. FUSCO & DEXTRO coss. 226.

Si emtor scientie venditore in possessione fuerit.

2. Imp. ALEX. A. Mauro.

Minus instructus est, qui te sollicitum reddidit, quasi in vacuum 3 possessionem ejus, quod per procuratorem emisti, non sis inductus: cum ipse proponas, te diu in possessione (ejus) fuisse, omniaque ut dominum gessisse. 4 Licet enim instrumento non sit comprehensum, quod tibi tradita sit possessio: ipsa tamen rei veritate id consecutus es, si scientie venditore in possessione fuisse.

De infante.

3. Imp. DECIUS A. Rufino.

Donatarum rerum a quacumque persona infanti 5 vacua 6 possessio tradita, corpore quæritur. Quamvis enim sint auctorum

TIT. XXXI. (1.pr. Inst. de usucap. (2.l.un.sup.de nudo jure Quiritum tollen. (3.l.4. §.18.l.44. §.2.ff. de usurp. & usucap. (4. §.12. Inst. de usucap.

TIT. XXXII. (1.Lib.41.D.2. (2.l.34. §.1.l.49. in fin. ff. h.t. l.3. ff de adquir. rer. domin. §.5. vers. & hoc est, Inst. per quas personas cuique adquir. (3.v.l.3.l.7.inf.h.t. l.12.sup. de probatio. l.12.sup. de fide instrum. l.12.sup. de contrah. emt. l.8.sup. l.2.in fin. ff. de action. emt. & vend. (4. Conf. d.l.12.sup. de contr. emt. l.2.sup. si quis alteri, vel sibi. (5.l.32. §.2. ff. h.t. (6.l.1.sup. cod.

sententiae dissentientes: tamen consultius videtur interim, (licet animi plenus non fuisset affectus,) possessionem per traditionem esse quæsitam: alioquin (sicut consultissimi viri Papiniani responso continetur) nec quidem per tutorem possessio infantis poterit acquiri. PP. v. Kal. Apr. DECIO A. v. & GRATO coss. 251.

De animo solo.

4. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. Nepotiano.

Licet possessio 7 nudo animo acquiri non possit, tamen solo animo retineri potest. Si ergo prædiorum desertam possessionem non derelinquendi affectione transacto tempore non coluisti, sed metus necessitate 8 culturam eorum distulisti: præjudicium tibi ex transmissi temporis injuria generari non potest. PP. Kal. August. ipsis IV. & III. AA. coss. 290.

De causa possessionis sibi non mutanda.

5. Idem AA. & CC. Mennoni.

Cum nemo causam 9 sibi possessionis mutare possit, proponas que colonum nulla extrinsecus accidente causa excolendi occasione ad iniquæ venditionis vitium esse prolapsum: Præses provinciæ inquisita fide veri, dominii tui jus convelli non sinet.

De eo, qui sine causa ingressus est in fundum alienum.

6. Idem AA. & CC. Valerio.

Si nulla justa est causa ingressum 10 agrum (tuum) sive vineas, cum, cujus meministi, Præses repererit, nec ulla præscriptione tua interpellatur petitio: restituere tibi possessionem cum omni causa non dubitabit. S. Id. Apr. AA. coss.

De improba possessione.

7. Idem AA. & CC. Asyncrito.

Improbæ possessio 11 firmum titulum possidenti præstare nullum potest. Unde ingrediente in vacuam 12 possessionem alieni fundi non consentiente domino, vel actore, qui ejus rei concedenda potestatem habuit, causam justam possessionis adipisci non potuisse, certum est. PP. v. Id. Dec. AA. coss.

De procuratore.

8. Idem AA. & CC. Cyrillo.

Per procuratorem utilitatis causa possessionem 13, etsi proprietas ab hac separari non 14 possit, dominium 15 etiam quæri placuit. PP. XVIII. Kal. Mart. Sirmii, CC. coss.

De improba possessione.

9. Idem AA. & CC. Sergio.

Nec ex vera venditione possessionem, quam non fuerat emtor adeptus, improbe retinere potest 16: ac multo minus, qui adseveratione falsa velut emtor, cum sine obligatione pignoris pecuniam mutuo dedisset, fundum irrumpens alienum, retinendi justam causam habet. PP. III. Non. Apr. Sirmii, CC. coss.

De divisione, & interruptione usucaptionis.

10. Imp. CONST. A. ad Maternum.

Nemo ambigit, possessionis duplēcē esse rationem: aliam, quæ jure consistit; aliam, quæ corpore: utramque autem ita demum esse legitimam, cum omnium adversariorum silentio, & taciturnitate firmatur: interpellatione vero, & controversia progressa, non posse eum intelligi possessorem, qui licet (possessionem) corpore teneat, tamen ex interposita contestatione 17, & causa in judicium deducta, super jure possessionis vacillet, ac dubitet. PP. XII. Kal. Febr. Tiber. VOLUSIANO & ANNIANO coss. 314.

De successoribus.

11. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Petronio

Vicario Hispaniarum.

Vitia possessionum 18 a majoribus contracta perdurat: & successorem 19 auctoris sui culpa comitatur. Dat. v. Kal. Jan. CÆSARIO & ATTICO coss. 397.

Si is, per quem possidebatur, possessionem reliquerit.

12. Imp. JUSTINIAN. A. Joanni P. P.

Ex libris Sabinianis quætionem in divinas nostri Numinis aures relatam tollentes, definimus, ut sive servus, sive procurator, vel colonus, vel inquilinus, vel quispiam aliis, per quem licentia est nobis possidere, corporaliter nactam possessionem cuiuscum-

(7.l.3. §.1.l.8.l.44.in fin. ff. cod. (8.arg.l.7. ff. pro derelicto. (9.l.1.l.19. ff. h.t. (10.v.l.ult. inf. unde vi. (11. §.11. Inst. de usucap. (12.d.l.ult. inf. unde vi. l.2.sup. h.t. (13.l.1.sup. per quas personas nobis adq l.1. sup. h.t. (14. Immo vide l.12. §.1. ff. cod. (15.l.20. in fin. ff. de adquir. rer. domin. (16.l.5. ff. h.t. (17.l.26. sup. de rei vindic. l.2. in fin. l.10. inf. de præscript. longitemp. (18.v.l.24. §.1. ff. de usurpat. & usucap. (19.l.4. §.15. ff. d.t. fac. l.24. ff. de verb. signif.

que rei eam dereliquerit 20, vel alii prodiderit, desidia forte vel dolo, ut locus aperiatur alii eamdem possessionem detinere: nihil penitus domino præjudicium generetur, ne ex aliena malignitate alienum damnum emergat: sed & ipse, si liberæ conditionis est, competentibus actionibus subjugetur: omni iactura ab eo restituenda domino rei, vel ei, circa quem negligenter, vel dolose versatus est. Sin autem necdum sub manibus procuratoris, vel coloni, vel inquilini, vel servi possessio facta est, sed ipse eam accipere desidia, vel dolo supersedit, tunc & ipse, qui eum transmisit, ex mala sua electione præjudicium circa eam possessionem patiatur, ex memoratarum personarum vel machinatione, vel negligentia accedens. Hoc etenim tantum sancimus, ut dominus nullo modo aliquod discrimen sustineat ab his, quos transmiserit: non ut etiam lucrum sibi per eos aliquod acquirat: cum & antiqua regula 21 (juris) quæ definit *deteriorem conditionem per servum domino nullo modo fieri*, tunc locum habeat, cum dominus de domino 22 periclitetur, non cum sibi lucrum per servum acquireti desiderat. + Salva videlicet in hoc casu domino rei, vel ei, qui ad eam detinendam præfatas transmiserit personas, adversus eas omni actione, (si qua ex legibus ei competit,) servata.

T I T. XXXIII.  
DE PRÆSCRIPTIONE LONGI TEMPORIS DECEM 1,  
VEL VIGINTI ANNORUM.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Juliano P. P.  
Cum post motam, & omissam questionem res ad nova dominia bona fide transferint, & exinde novi viginti anni intercesserint 2 sine interpellatione, non est inquietanda, quæ nunc possidet, persona: quæ sicut accessione prioris domini non utitur, qui est inquietatus: ita nec impedienda est, quod ei mota controversia sit. Quod si prior possessor inquietatus est: et si postea per longum tempus sine aliqua interpellatione in possessione remansit: tamen non potest uti longi temporis præscriptione, quod etiam in Republica servari oportet.

In AUTHENT. ut spons. larg. §. rursus. col. 9. tit. 2.  
Nov. 119. cap. 7.

*M*alæ 3 fidei possessore alienante, cessat longi temporis præscriptio, si verus dominus ignoret suum jus, & alienationem factam: spectatur ergo triginta annorum defensio. Si vero is, qui putabat easdem res sibi competere, hoc agnoscens, intra decem annos inter præsentes, & viginti inter absentes litem non fuerit contestatus: possessor præscriptione munitus, firmiter eas habebit.

In AUTHENT. ut spons. larg. §. De præscriptione.

col. 9. tit. 2. Nov. 119. cap. 8.

*Q*uod si quis quibusdam annis præsens sit, quibusdam absens, adjiciuntur ei super decennium tot anni, quot annis ex decennio fuit absens.